[image: image1.wmf]

ATA DA 11ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DA AMC

Triênio 2009/2012

Aos onze dias do mês de março de dois mil e onze, às dez horas, nas dependências da sala de reuniões da AMC, sob a condução do Presidente Paulo Ricardo Bruschi e com a presença do 1° Vice-Presidente Sérgio Luiz Junkes, do 2° Secretário Túlio José Moura Pinheiro e do Diretor da ESMESC Silvio José Franco, foi iniciada a reunião da Diretoria Colegiada. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. 1. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. 2. ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – 2.1. Por unanimidade, sugerir ao TRF que o procedimento do RPV seja igual ao da conta única, ou seja, o chefe de cartório remete a RPV ao TRF, que dispara automaticamente um e-mail ao juiz responsável, comunicando o encaminhamento; 2.2 Por unanimidade, encaminhar expediente à AMB, solicitando estudos acerca da constitucionalidade quanto a obrigatoriedade dos magistrados submeterem-se às normas de segurança para ingresso no Fórum, imposta pelo CNJ, bem como para que adote as respectivas medidas para reverte-la. 2.3. Por unanimidade, encaminhar à Assembléia Geral a deliberação acerca da propositura da ação por vício redibitório contra a Construtora Kleis Ltda. (empresa que construiu o salão de festas da sede balneária); 2.4. Plano de saúde funcionários da AMC: submeter ao Conselho Deliberativo por tratar-se de despesa de caráter permanente. 2.5. Congresso Estadual da Magistratura Paranaense: aprovada a realização de consulta à magistratura a respeito do evento, com os dados inerentes aos custos do congresso, diárias, reembolso pela associação, valor total do pacote e dados sobre o hotel, bem como o que está incluso; 2.6. O Presidente da AMC comunicou o pedido de desligamento do juiz Rubens Sérgio Salfer que se mostrou irredutível na sua decisão, deixando claro que continua a apoiar a atual gestão. 2.7. Utilização do salão de festas da sede balneária pelo Sr. Jurandir Schroeder: autorizado pela diretoria ad referendum da decisão da assembléia geral. 2.8. Assuntos gerais: a diretoria decidiu por realizar uma campanha de valorização da magistratura, intensificando a demonstração do dia a dia do magistrado; 3. ASSUNTOS DA 1° VICE-PRESIDÊNCIA – 3.1. Medida da AMC em relação às palavras genericamente depreciativas aos juízes de primeiro grau na última sessão do pleno de dezembro/2010, por ocasião da discussão em pauta da redução da diferença entre as entrâncias para 5%. Decidiu-se que o presidente da AMC irá repassar aos desembargadores o sentimento de surpresa e tristeza da magistratura com o fato; 3.2. Propositura de medidas contra resolução 104 do CNJ: já objeto de deliberação no item 2.2.. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião.